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Budget/finansieringsinitiativer: Kortere ventetid til høreapparat

Fremsat af: 
Det Konservative Folkeparti 

Formål og indhold:

Det er et stort handicap at lide af høretab. Det reducerer livskvalitet, arbejdsevne og kan i 
værste fald være med til at isolere mennesker. Derfor bør der også være kort ventetid til hjælp 
og nyt høreapparat. De lange ventetider vi ser på både Nordsjællands Hospital og Rigshospi-
talet skal afvikles. 

Der er indgået en aftale med de praktiserende Øre-, Næse-, Halslæger om hjælp til pukkelaf-
vikling. Denne aftale udløber i sommeren 2021. Det foreslås at forlænge denne og skrue op 
for kapaciteten, således, at ventetiden i Region Hovedstaden bliver på max 30 dage senest ved 
udgangen af 2022.

Administrationens bemærkninger: 

Rigshospitalet og Nordsjællands Hospital har fået tilført finanslovsmidler i en fireårig periode 
(2019-2022). Derudover har Rigshospitalet i 2020 fået tilført en engangsbevilling på 7 mio. 
kr. 

Den nuværende ventetid er 8 uger på Rigshospitalet og 21 uger på Nordsjællands Hospital 
svarende til, at der står 330 patienter på venteliste på Rigshospitalet og 862 på venteliste på 
Nordsjællands Hospital. 

Indenfor de eksisterende rammer og med de tilførte midler har Nordsjællands Hospital i 2020 
udleveret 4.421 høreapparater, mens Rigshospitalet har udleveret 8.579 høreapparater. 

Fra 2019 til 2020 har der været en nedgang i aktiviteten på Rigshospitalet fra 2019 til 2020, 
mens antallet af udleverede høreapparater har været stabilt på Nordsjællands Hospital.

Nordsjællands Hospital har dermed ikke øget aktiviteten, selvom hospitalet er blevet tilført 
budget svarende til 22,7 % af Rigshospitalets aktivitet. Tilsvarende har Rigshospitalet ikke 
udleveret høreapparater, svarende til de ekstra budgetmidler og finanslovsmidler, som blev 
tilført hospitalets budget i 2020.

I forhold til den udmeldte baseline mangler Rigshospitalet at udlevere 24 %, svarende til 
2.669 høreapparater, mens Nordsjællands Hospital mangler at udlevere 15 %, svarende til 783 
høreapparater.  

Sundhedsudvalget har på møde 22. marts 2021 besluttet, at der skal ske en afdækning af høre-
apparatområdet, som har til formål at reducere ventetiden samt at fastsætte et serviceniveau 
for en acceptabel ventetid. 

Afdækningen skal forelægges sundhedsudvalget i august måned, men administrationen vur-
derer, på det foreliggende grundlag, at der er to problemstillinger, der skal findes en løsning 



på; Den nuværende lange ventetid på høreapparatbehandling (pukkelafvikling af venteliste) 
samt den kontinuerligt øgede patienttilgang på området. 

Administrationen kan konstatere, at en nedbringelse ventetiden vil kræve yderligere tilførsel 
af midler. Administrationen anbefaler derfor, at der i 2022 afsættes 9,5 mio. kr. årligt til ned-
bringelse af ventetiden. Administrationen gør opmærksom på, at finanslovsmidlerne er mid-
lertidige og vil ophøre ved udgangen af 2022. Administrationen forudsætter, at regionen øn-
sker den nuværende aktivitet, som finanslovsmidlerne muliggør, opretholdt. Der er derfor 
indberegnet 7,8 mio. kr. til dette i nedenstående tabel for 2023, 2024 og 2025. 

Udvidelse af kapaciteten hos de praktiserende ørelæger
Administrationen har, grundet den korte tidsfrist, ikke haft mulighed for at genforhandle pri-
sen pr. høreapparatforløb med øre-, næse- og halslægerne.

Administrationen bemærker, at kvoten på 5.000 høreapparatbehandlinger i år bliver opbrugt 
hurtigere end tidligere. Administrationen forventer derfor, at hele kvoten for 2022 vil være 
opbrugt i 3. kvartal. 

Den gennemsnitlige udgift pr. forløb i speciallægepraksis er 6.175 kr. Administrationen vur-
derer, at der er en væsentlig uudnyttet kapacitet i speciallægepraksis, hvor mange øre-, næse- 
og halslæger har timeansat personale til at udføre høreapparatbehandlinger. I det omfang der 
afsættes 9,5 mio. kr., kan kapaciteten med de nuværende priser udvides med 1.539 forløb år-
ligt.

Administrationen bemærker, at udvidelsen af kapaciteten hos speciallægepraksis kun kan 
medvirke til at reducere ventetiden på hospitalerne, for så vidt angår de patienter, som har et 
ukompliceret høretab. 

Administrationen bemærker at der ikke findes opgørelse over, hvor stor en andel af patienter 
på ventelisten, der har et kompliceret høretab/ukompliceret høretab. 

Administrationen bemærker, at Nordsjællands Hospital i efteråret 2020 gennemgik deres ven-
teliste på ca. 1.400 patienter, hvorefter det var muligt at viderevisitere ca. 700 patienter. Til-
svarende har det i perioden januar til marts 2021 kun været muligt at viderevisitere ca. 90 pa-
tienter, idet de resterende på ventelisten har været patienter med et kompliceret høretab.



Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk 9,5 17,3 17,3 17,3
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift

Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes an-
ført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.
Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget finansie-
res af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Beskriv kort hvordan initiativet bidrager til FN’s verdensmål positivt og/eller negativt (se 
hvordan samt eksempler her). Gerne med fokus på påvirkning af miljø/klima og sociale for-
hold som fx trivsel på arbejdspladsen, udsatte grupper eller andet.
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